
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

www.ceredigion.gov.uk 
 

 

1 
 

SYLWCH: Fe fydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar ffilmio i'w ddarlledu'n 
fyw neu ar ôl i'r cyfarfod orffen, a hynny drwy gyfrwng safle rhyngrwyd y Cyngor. 
Hefyd gallai’r lluniau a'r sain a recordir cael eu defnyddio at ddibenion hyfforddi yn y 
Cyngor.  
 
Ar ddechrau'r cyfarfod, bydd y Cadeirydd yn cadarnhau a fydd y cyfan neu ran o'r 
cyfarfod yn cael ei ffilmio ai peidio.  
 
Yn gyffredinol ni fydd y rhannau lle mae'r cyhoedd yn eistedd yn cael eu ffilmio. Er 
hynny, trwy ddod i mewn i'r ystafell gyfarfod a defnyddio'r man lle mae seddi'r 
cyhoedd, mae'r cyhoedd yn cytuno y gallant gael eu ffilmio ac o bosibl i'r lluniau a'r 
sain a gaiff eu recordio cael eu defnyddio, fel y nodir uchod. Os bydd gennych 
unrhyw gwestiynau ynglŷn â hyn, cysylltwch â’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Gwasanaethau Democrataidd. 

 
13 Mawrth 2024 

 
Annwyl Syr/Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Cabinet yn Siambr y Cyngor, Neuadd 
Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy fideo-gynadledda Dydd 
Mawrth, 19 Mawrth 2024 am 10.00am i drafod y materion canlynol: 
  
1.  Ymddiheuriadau 

  
2.  Materion Personol 

   
3.  Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

  
4.  Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw 

faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 5 - 10) 
  

5.  Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
  

6.  Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 
  

7.  Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar 
yr agenda 
  

8.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion 
ynghylch Adroddiad yr ymgynghoriad ynghylch y cynnig i ddiwygio 
cyfrwng iaith y Dysgu Sylfaen a derbyn disgyblion 3 oed yn rhan 
amser yn Ysgol Gynradd Cei Newydd 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 11 - 56) 
  

Pecyn Cyhoeddus



9.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Economi ac 
Adfywio ynghylch y Bwriad i werthu asedau 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 57 - 70) 
  

10.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ynghylch Opsiynau yn y dyfodol ar gyfer Cartref Gofal Preswyl 
Tregerddan, Bow Street 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 71 - 90) 
  

11.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth 
Cymorth Cynnar ynghylch Pwll Nofio a Neuadd Goffa Aberteifi 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 91 - 96) 
  

12.  EITEM EITHRIEDIG (Tudalennau 97 - 100) 
 Nid yw’r adroddiad (Atodiad 1) ar yr eitem uchod ar gael i'w gyhoeddi gan 

ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y’i diffiniwyd ym mharagraff 14 
o Ran 4 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at 
Wybodaeth)(Amrywio)(Cymru) 2007. Os bydd y Cyngor yn penderfynu 
ystyried yr eitem hon yn breifat, yn unol ag Adran 100B(2) y Ddeddf ac ar 
ôl cynnal prawf budd y cyhoedd, caiff y cyhoedd a’r wasg eu heithrio o’r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth honno.  
  
Wrth ddelio â’r eitem hyn, gofynnir i’r Aelodau ystyried a ydynt am gau’r 
cyhoedd a’r wasg allan o’r Cyfarfod. 
  

13.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth 
Cymorth Cynnar ynghylch Ail-ddynodi'r Cynllun Trwyddedu 
Ychwanegol ar gyfer Tai Amlfeddiannaeth yng Ngheredigion gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 101 - 158) 
  

14.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth 
Cymorth Cynnar ynghylch Asesiad o'r Farchnad Dai Leol gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 159 - 288) 
  

15.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol Ceredigion 2024-28 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 289 - 372) 
  

16.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch Trefniadau 
diwygiedig Tâl y Crwner 2024/2025 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 373 - 376) 
  

17.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ynghylch y Cynllun Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, 
Hamdden a Lletygarwch Llywodraeth Cymru 2024-25 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 377 - 392) 
 
 
  



18.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ynghylch y Polisi Sicrwydd a Bondiau Corfforaethol 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 393 - 402) 
  

19.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Cyllideb Refeniw Reoladwy23/24 - Perfformiad Ariannol - 
Chwarter 3 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 403 - 428) 
  

20.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Adroddiad Monitro'r Rhaglen Gyfalaf ar gyfer Chwarter 3 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 429 - 438) 
  

21.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Adroddiad Perfformiad Chwarterol Rheoli'r Trysorlys 
2023/24 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 439 - 448) 
  

22.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cymorth 
Cynnar ynghylch Adroddiad Blynyddol Uned Gofalwyr Ceredigion 
2022-2023 gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 449 - 472) 
  

23.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu 
Annibynnol Chwarter 2 2023-2024 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 473 - 506) 
  

24.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd 
CYSUR/CWMPAS - Chwarter 2 2023/24 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 507 - 570) 
  

25.  Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
  

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r sawl 
a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At: Arweinydd y Cyngor ac Aelodau’r Cabinet 
Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth 



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mawrth, 20 

Chwefror 2024 
 

Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm Dydd Iau, 22 Chwefror 2024. Y dyddiad olaf i 
dderbyn cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Iau, 29 Chwefror 
2024 drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r 
penderfyniadau i rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Dydd Gwener, 1 
Mawrth 2024. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Catrin M 
S. Davies, Clive Davies, Gareth Davies, Keith Henson, Wyn Thomas ac Alun 
Williams.  
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Marc Davies, Endaf Edwards, Elaine 
Evans, Elizabeth Evans, Gwyn Wigley Evans, Keith Evans, Raymond Evans, Hugh 
Hughes, Gareth Lloyd, Ann Bowen Morgan, Caryl Roberts a Carl Worrall. 
 

(10.00am - 1.22pm) 

152 Ymddiheuriadau 
i. Ymddiheurodd y Cynghorydd Matthew Vaux, Aelod Cabinet am nad oedd 

yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod. 
ii. Ymddiheurodd y Cynghorydd Rhodri Evans, Cadeirydd y Pwyllgor 

Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol am nad oedd yn gallu bod yn 
bresennol yn y cyfarfod oherwydd ymrwymiadau eraill y Cyngor. 

iii. Ymddiheurodd James Starbuck, Cyfarwyddwr Corfforaethol  am nad 
oedd yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod. 

 
153 Materion Personol 

Cydymdeimlwyd â theulu Gwilym Tudur, sylfaenydd Siop y Pethe, 
Aberystwyth a fu farw yn ddiweddar.  
 

154 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
i. Datganodd y Cynghorydd Gareth Davies fuddiant personol a buddiant 

sy’n rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 163 (atodiad 5, eitem 63) a 
buddiant personol mewn perthynas ag eitem 170. 

ii. Datganodd y Cynghorydd Alun Williams fuddiant personol mewn 
perthynas ag eitem 167. 

iii. Datganodd y Cynghorydd Endaf Edwards fuddiant personol mewn 
perthynas ag eitem 170 ac mewn materion yn ymwneud â chyflogeion y 
Cyngor.   

 
155 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 

sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 
2024 yn gywir. 
  
Materion yn codi: Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion. 
 
 

Pecyn CyhoeddusTudalen 5 Eitem Agenda 4



 

2 
 

156 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
Dim.  
 

157 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim. 
 

158 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda 
Dim. 
 

159 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch Adolygu Polisi Rheoli Harbyrau 
Ceredigion gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
1. Nodi cynnwys yr adroddiad a'r adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 

Cymunedau Ffyniannus. 
2. Cymeradwyo Polisi Rheoli Harbyrau Ceredigion (Atodiad A), yn amodol 

ar y newidiadau canlynol, fel y nodir yn yr adroddiad: 
  
Tudalen 7: 
“6.2 Nid yw’r ddau fath o angorfeydd Masnachol, ar ôl eu dyrannu, yn 
drosglwyddadwy i drydydd parti heb gydsyniad ysgrifenedig y Cyngor ymlaen 
llaw. Bydd unrhyw drosglwyddiadau yn unol â 18.2 y polisi hwn.” 
  
Tudalen 14: 
“Trosglwyddo Angorfeydd a Chyfleusterau 
18.1 Nid oes dim hawliau trosglwyddo mewn perthynas ag Angorfeydd neu 
gyfleusterau Hamdden o fewn Harbyrau a reolir gan Geredigion. 
  
18.2 Mae trosglwyddiadau sy’n ymwneud ag angorfeydd Masnachol yn 
amodol ar gydsyniad ysgrifenedig y Cyngor ymlaen llaw, ni ddylid gwrthod 
cydsyniad o'r fath yn afresymol. Bydd unrhyw gydsyniad a roddir yn amodol 
ar y cwch a neilltuwyd ar hyn o bryd i'r angorfa yn aros ar yr angorfa ar ôl 
cwblhau'r trosglwyddiad. 
  
Lle rhoddir cydsyniad, bydd y Cyngor yn codi ffi trosglwyddo angorfa ar yr 
ymgeisydd sy’n cymryd yr angorfa (gweler ‘Ffioedd a Chostau’ cyfredol). Yn 
ogystal â’r ffi trosglwyddo, bydd y ffioedd angori llawn sy’n berthnasol i’r 
cwch am y tymor hefyd yn berthnasol (gweler ‘Ffioedd a Chostau’ cyfredol). 
Dim ond ar ôl cael taliad llawn o'r ffioedd hyn y bydd y trosglwyddiad yn cael 
ei gwblhau.” 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Mabwysiadu a gweithredu Polisi Rheoli Harbyrau sy’n cefnogi ac yn 
hwyluso’r gwaith o reoli’r harbyrau yn deg, yn gyson ac yn dryloyw er budd 
holl ddefnyddwyr yr harbyrau. 
 
 

Tudalen 6



 

3 
 

160 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch Caffael Contract Trin Gwastraff 
Gweddilliol 
PENDERFYNIAD: 
Cytuno i ddyfarnu'r contract i'r Tendr Mwyaf Manteisiol yn Economaidd, yn 
amodol ar gyfnod segur statudol o 10 diwrnod. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Sicrhau bod gwastraff gweddilliol y sir yn cael ei waredu yn barhaus yn unol 
â rhwymedigaethau statudol y Cyngor. 
 

161 EITEM EITHRIEDIG 
Nid yw'r adroddiad sy'n ymwneud ag eitem 160 ar yr agenda, Atodiad A a B, 
i'w gyhoeddi gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym 
mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i 
diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 5 
(Amrywio) (Cymru) 2007. Os bydd y Cyngor yn penderfynu ystyried yr eitem 
hon yn breifat, ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd, caiff y cyhoedd eu heithrio 
o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth honno, yn unol ag Adran 100B(2) o’r 
Ddeddf.  
  
Gofynnwyd i'r Aelodau, wrth ymdrin â'r eitem, ystyried a ddylid gwahardd y 
cyhoedd a’r wasg o'r Cyfarfod.  
  
PENDERFYNIAD:  
Y dylai'r eitem barhau i fod yn eithriedig. 
Peidio gwahardd y cyhoedd a’r wasg o’r cyfarfod.  
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Ni thrafodwyd y ddogfen yn gyhoeddus. 
 

162 Nodi’r Adborth gan bob Pwyllgor Trosolwg a Chraffu’r Gyllideb 
Nodi’r Adborth
[...]
 
 
Effaith ar Wersi Nofio Ysgol: Ar hyn o bryd mae 3 o ysgolion cynradd y sir yn derbyn 
gwersi nofio ym Mhwll Nofio Aberteifi. Mae'r ddarpariaeth agosaf a all fod yn opsiwn 
posibl arall y tu allan i'r sir yn sylweddol agosach na'r ddarpariaeth sirol agosaf. Nid 

Tudalen 93



4 
 

oes trafodaethau wedi eu cynnal eto gyda'r ysgolion neu'r darparwyr ynghylch 
darpariaeth amgen.  
 
Chwaraeon Cymru: Darperir mwy o wybodaeth yn yr adroddiad sydd wedi'i eithrio 
sydd ynghlwm yn Atodiad 1 
 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol: 
Oes Asesiad Effaith Integredig wedi ei gwblhau? Os na, esboniwch pam 
 
Na, mae'r adroddiad yn ymwneud ag ased nad yw'n eiddo i'r Cyngor na chaiff ei 
weinyddu ganddo. 
 
Crynodeb o Asesiad Effaith Integredig: 
Hirdymor:  Amherthnasol  
Cydweithio:  Amherthnasol  
Cynnwys:  Amherthnasol  
Atal:   Amherthnasol  
Integreiddio:  Amherthnasol 
 
Argymhelliad / Argymhellion: 
I’r Cabinet gytuno:  
 
1. Mewn egwyddor i'r ased a elwir yn Bwll Nofio a Neuadd Goffa Aberteifi gael 

ei drosglwyddo i berchnogaeth y Cyngor yn unol ag Adrannau 24(1) a (2)(c) 
o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021.  

 
2. Bod y trosglwyddiad ased yn cael ei wneud i alluogi'r Cyngor i ddarparu 

gwasanaethau o safon sy'n cyfrannu at lesiant trigolion yn Ne’r sir.  
 

3. I gydnabod a nodi'r Materion Ariannol sydd wedi'u cynnwys yn yr adroddiad 
Eithriedig.  

 
4. I awdurdodi Swyddogion i weithio gydag Ymddiriedolwyr Pwll Nofio a 

Neuadd Goffa Aberteifi i fwrw ymlaen i drosglwyddo ased Pwll Nofio a 
Neuadd Goffa Aberteifi i berchnogaeth y Cyngor cyn gynted ag y bo modd, 
gan sicrhau bod yr holl gytundebau cyfreithiol angenrheidiol yn cael eu 
cwblhau er mwyn cyflawni hyn. 

 
Rheswm / Rhesymau dros y penderfyniad: 
Diogelu lleoliad a chyfleuster sy'n strategol bwysig i ddarparu gwasanaethau 
iechyd a lles yn Ne'r sir. 
 
Trosolwg a Chraffu:  
Dim  
 
Fframwaith Polisi:   
Amherthnasol  
 
Amcanion Llesiant Corfforaethol:  
Creu cymunedau gofalgar ac iach 
Darpa
[...]
ith Integredig wedi ei gwblhau? Os na, esboniwch pam. Oes  
 
Crynodeb o’r Asesiad Effaith Integredig: 
Hirdymor: Mae'r cynnig am gyfnod o 5 mlynedd pryd y bydd y cynllun Trwyddedu 

yn cael ei adolygu a'i werthuso i benderfynu a ddylai barhau. Mae'r 
cynllun yn hunan-ariannu.  

 
Cydweithio: Ar hyn o bryd rydym yn cysylltu â chydweithwyr gwasanaethau Priffyrdd 

a Diogelu’r Cyhoedd, ynghyd â phartneriaid allanol fel yr Heddlu, yr 
Awdurdod Tân a'r Brifysgol, Asiantau a Landlordiaid wrth gyflawni'r 
cynllun. 

 
Cynnwys: Cynhaliwyd ymgynghoriad cyhoeddus am gyfnod o 10 wythnos. Mae 

hyn wedi cynnwys gwybodaeth a holiaduron oedd ar gael ar y wefan ac 
ar gyfryngau cymdeithasol. Ymgynghori'n uniongyrchol â landlordiaid 
ac asiantau lle roedd y wybodaeth yn hysbys. Llythyrau, gwybodaeth a 
holiaduron wedi'u targedu at ddetholiad o eiddo yn ardal dynodi 
presennol Aberystwyth a Llanbedr Pont Steffan. 

 
Atal: Mae'r cynnig yn mynd i'r afael ag eiddo penodol sy'n bodloni'r meini 

prawf ar gyfer y cynllun Trwyddedu Ychwanegol a'i nod yw gwella 
amodau ar gyfer y rhai sy'n byw yn yr eiddo a phreswylwyr eraill sy'n 
byw yng nghyffiniau'r eiddo trwyddedig. 

 
Integreiddio: Mae'r cynnig yn ceisio cynorthwyo gwasanaethau Priffyrdd a Diogelu’r 

Cyhoedd mewn perthynas â rheoli gwastraff a materion ymddygiad 
gwrthgymdeithasol a sŵn. 

 
 
 

Tudalen 106



7 
 

Argymhelliad / Argymhellion: 
OPSIWN 1: Ail-ddynodi'r Cynllun Trwyddedu Ychwanegol i gynnwys:  
 
a. Yr eiddo hynny lle mae 3 neu fwy o bobl yn byw ynddynt, gan ffurfio tair 

aelwyd unigol neu fwy yn y wardiau penodedig canlynol yn unig: 
Aberystwyth - Gogledd, Canolog, Penparcau, Rheidol a Bronglais; 
Llanbadarn Fawr – Padarn a Sulien, Y Faenor  

 
A 
 
b. Trwyddedu pob eiddo sy'n bodloni'r meini prawf canlynol ar sail sirol gyfan:  

 
• yr eiddo hynny lle mae 5 person neu fwy yn byw ynddynt, gan ffurfio dwy 

aelwyd unigol neu fwy, waeth beth yw nifer y lloriau, AC  
• Tai Amlfeddiannaeth Adran 257 (Deddf Tai 2
[...]
 cadw/argaeledd gwasanaeth y 
tu allan i oriau o 1 Ebrill 2023 hyd at 31 Mawrth 2024.  

ii) Defnyddio’r gyfradd ddyddiol o £489 i dalu cyflog blynyddol o £12,225 i’r Crwner 
(25 diwrnod y flwyddyn gan gynnwys diwrnodau hyfforddiant o 1 Ebrill 2023 hyd 
at 31 Mawrth 2024).  
Cyfanswm: £34,425 y flwyddyn (ynghyd ag argostau).  

 
2) Crwner Cynorthwyol:  

• Diwrnod llawn: £417;  
• Hanner diwrnod: £209.  

 
Y sefyllfa bresennol: 
• Graddfa ddyddiol Uwch Grwner rhan-amser £489 - £555 
• Graddfa ddyddiol Crwner Cynorthwyol £417-503 
 
Argymhelliad: 
Mae hi nawr yn ofynnol i gytuno’r graddfeydd cyflog ar gyfer yr Uwch Grwner rhan-
amser and Crwner cynorthwyol  ar gyfer 2024/25. 
 
 
 

Tudalen 373 Eitem Agenda 16

https://cyngor.ceredigion.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=148&MId=395&LLL=1


2 
 

Mae’r graddfeydd cyflog o argymhellir yr un fath a’r rhai a gytunwyd gan Cabinet ar 
4/7/23: 
 
1) 2024/2025 (1/4/24-31/3/25): 

Uwch Grwner rhan-amser: 
i) Cyflog Cadw o £22,200 y flwyddyn tuag at sicrhau gwasanaeth/tu allan i oriau 

arferol ar gael o 1 Ebrill 2024 i 31 Mawrth 2025. 
ii) Defnyddio’r gyfradd ddyddiol £489 i dalu cyflog blynyddol o £12,225 i’r Crwner 

(@25 niwrnod y flwyddyn gan gynnwys diwrnodau hyfforddiant). 
 
Cyfanswm swm blynyddol o £34,425 y flwyddyn (ynghyd ag argostau). 

 
Crwner Cynorthwyol: 

• diwrnod llawn: £417; 
• hanner diwrnod: £209. 

 
Mae’r JNC yn ymgynghori ar hyn o bryd ar y raddfeydd diwygiedig. 
 
Os bydd y JNC yn rhyddhau gwybodaeth ddiwygiedig/Cylchlythyr ynghylch cyfraddau 
tâl y Crwner a’r Crwner Cynorthwyol ar gyfer y cyfnod o 1 Ebrill 2024 i 31 Mawrth 2025, 
fe fydd hyn yn cael ei ystyried ac fe fydd adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i’r 
Cabinet. 
 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: 
Oes Asesiad Effaith Integredig wedi ei gwblhau? Os na, esboniwch pam 
 

Nac oes, nid yw’r adroddiad yn cynrychioli newid polisi na strategaeth. 
 

Crynodeb o’r Asesiad Effaith Integredig: 
Hirdymor:  AMH 
Cydweithio:  AMH 
Cynnwys:  AMH 
Atal:   AMH 
Integreiddio: AMH 
 
Argymhelliad / Argymhellion: 
1) Bod y Cabinet yn cytuno’r raddfa gyflog ar gyfer 2024-2025 (1/4/24-31/3/25) 

fel a ganlyn: 
 
Uwch Grwner rhan-amser: 
i) Cyflog Cadw o £22,200 y/f tuag at gadw gwasanaeth/tu allan i oriau arferol 

o 1 Ebrill 2024 i 31 Mawrth 2025. 
ii) Defnyddio’r gyfradd ddyddiol £489 i dalu cyflog blynyddol o £12,225 i’r 

Crwner (@25 niwrnod y flwyddyn gan gynnwys diwrnodau hyfforddiant). 
 
Cyfanswm swm blynyddol o £34,425 y flwyddyn (ynghyd ag argostau). 
 

iii) Costau swyddfa/lwfans cefnogi busnes - £5,000 y/f. 
 

2) Bod y Cabinet yn cytuno’r raddfa gyflog ar gyfer 2024-2025 ar gyfer y Crwner 
Cynorthwyol: 
• diwrnod llawn: £417; 
• hanner diwrnod: £209. 

Tudalen 374



3 
 

Rheswm / Rhesymau dros y penderfyniad: 
I gydymffurfio â’r ddeddfwriaeth berthnasol a Chylchlythyron y JNC, lleihau 
heriau a diogelu’r pwrs cyhoeddus. 
 
Trosolwg a Chraffu: 
Dim 
 
Fframwaith Polisi: 
Amherthnasol 
 
Amcanion Llesiant Corfforaethol: 
Hybu’r economi, cefnogi busnesau a galluogi cyflogaeth (darparu gwasanaeth 
effeithlon y crwner) 
 
Goblygiadau Cyllid a Chaffael: 
Parhau â’r trefniadau cyfredol; potensial ar gyfer cynnydd yng nghostau cyflogau a 
goblygiadau i’r gyllideb yn ymwneud â thâl y Crwner a’r Crwner Cynorthwyol. 
 
Goblygiadau cyfreithiol: 
Cydymffurfio â’r ddeddfwriaeth berthnasol 
 
Goblygiadau staffio: 
Dim - Nid yw'r Crwner a'r Crwner Cynorthwyol wedi'u dynodi fel cyflogeion i’r Cyngor. 
 
Goblygiadau eiddo / asedau: 
Dim 
 
Risg(iau): 
Her gyfreithiol gan y Crwner a'r Crwner Cynorthwyol os na ddilynir yr argymhellion 
 
Pwerau Statudol: 
Deddf Crwneriaid a Chyfiawnder 2009:https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2009/ 
Rheoliadau Treuliau, Ffioedd a Lwfansau Crwneriaid 2013: 
https://www.legislation.gov.uk/uksi/2013/ 
 
Papurau Cefndir: 
Cylchlythyr 68 y JNC - JNC 68 - 5.6.23 
 
Atodiadau: 
Dim 
 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaeth Cyfreithiol a Llywodra
[...]
ydd partïon. 
 
Mae'r polisi yn caniatáu i gontractwr neu ddatblygwr dalu premiwm i ‘warantwr’ i 
warantu cost darparu bond perfformiad. Yna mae'r ‘gwarantwr’ yn cymryd y cyfrifoldeb 
dros dalu arian y Cyngor os yw'r contractwr neu'r datblygwr yn methu â gwneud 
taliadau yn amodol ar y cytundeb a gytunwyd gyda'r Cyngor. 
 
Mae'r polisi cyfredol yn nodi bod yn rhaid i ‘warantwr’ fod â isafswm sgôr credyd gydag 
un o'r tair asiantaethau sgôr credyd asiantaeth Moody’s, Standard & Poor's a Fitch. 
 
CYNNIG 
 
Cynigir ychwanegu AM Best fel pedwerydd asiantaeth sgorio credyd i'r polisi.  Mae 
AM Best yn asiantaeth statws credyd byd-eang sy'n arbenigo yn y diwydiant yswiriant.  
Cynigir y bydd graddiad hirdymor derbyniol o A- (Ardderchog) gydag AM Best yn 
darparu hyblygrwydd ychwanegol i gontractwyr/datblygwyr sy'n chwilio am ddarparwr 
‘gwarantwr’ heb adael y Cyngor yn agored i unrhyw risg ychwanegol. 
 
Os cytunir arno, bydd y polisi felly'n datgan bod yn rhaid i unrhyw ‘warantwr’ 
arfaethedig fod â isafswm sgôr credyd gydag un o'r pedair asiantaeth statws credyd 
isod. 
 

Asiantaeth Statws 
Credyd 

Isafswm Sgôr Credyd 
Tymor Hir 

Moody’s A3 
Standard & Poor’s A- 
Fitch A- 
AM Best A- 

 
 

Tudalen 393 Eitem Agenda 18



2 
 

 
Mae'r polisi diwygiedig arfaethedig ynghlwm fel Atodiad 1. 
 
Cynigir hefyd i bwerau gael eu dirprwyo i'r Swyddog Adran 151 (Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Cyllid a Chaffael) i; 
 

• wneud mân newidiadau i'r Polisi Sicrwydd a Bondiau Corfforaethol a,  
• dderbyn 'gwarantwr’ arfaethedig lle na ellir caffael un gyda sgôr credyd addas 

gydag un o'r pedair asiantaeth statws credyd.  Bydd gwybodaeth ariannol sydd 
ar gael i'r Cyngor yn cael ei defnyddio i lywio'r penderfyniad hwn fesul achos. 

 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: 
Oes Asesiad Effaith Integredig wedi ei gwblhau? Os na, esboniwch pam 
 
Na – gwelliant i'r polisi presennol. 
 
Crynodeb o’r Asesiad Effaith Integredig: 
Hirdymor: AMH 
Cydweithio: AMH 
Cynnwys:  AMH 
Atal: AMH 
Integreiddio: AMH 
 
Argymhelliad / Argymhellion: 
Argymhellir bod y Cabinet yn cymeradwyo: 
 

a) Ychwanegu AM Best fel asiantaeth sgôr credyd i'r polisi 
 

b) Dirprwyo pwerau i'r Swyddog Adran 151 i; 
 
i. wneud mân newidiadau i’r Polisi Sicrwydd a Bondiau Corfforaethol 
ii. dderbyn ‘gwarantwr’ arfaethedig lle na ellir caffael un gyda sgôr 

credyd addas gydag un o'r pedair asiantaeth statws credyd. 
 
Rheswm / Rhesymau dros y penderfyniad: 
Darparu hyblygrwydd ychwanegol i gontractwyr/datblygwyr sy'n chwilio am 
ddarparwr 'bondiau' heb adael y Cyngor yn agored i unrhyw risg ychwanegol. 
 
Trosolwg a Chraffu: 
Ystyriwyd y polisi gwreiddiol gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol ar 21 Mehefin 2022 
 
Fframwaith Polisi:   
Polisi Sicrwydd a Bondiau Corfforaethol 
 
Amcanion Llesiant Corfforaethol:  
Hybu'r economi 
 
 
 
 

Tudalen 394



3 
 

Goblygiadau Cyllid a Chaffael: 
Cynnal diogelwch adnoddau ariannol. 
Galluogi proses gaffael llyfnach trwy ganiatáu mwy o hyblygrwydd i gontractwyr wrth 
gaffael bondiau. 
 
Goblygiadau cyfreithiol:  
Dim 
 
Goblygiadau staffio:  
Dim 
 
Goblygiadau eiddo / asedau:  
Dim 
 
Risg(au):  
Cynnal diogelwch adnoddau ariannol. 
 
Pwerau Statudol:  
Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1972 
 
Papurau Cefndir:  
Dim 
 
Atodiadau:  
Atodiad 1 - Polisi Sicrwydd a Bondiau Corfforaethol wedi'i ddiweddaru 
 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol:  
Duncan Hall, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a Chaffael 
 
Swyddog Adrodd:  
Justin Davies, Rheolwr Corfforaethol: Cyllid Craidd 
 
Dyddiad:  
4 Mawrth 2024 
 
 

Tudalen 395



Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
Cyllid a Chaffael a Phriffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol | Finance 
and Procurement and Highways and 
Environmental Services 

Polisi a Gweithdrefnau 

Bondiau a Sicrwydd 

Mawrth 2024 

Atodiad 1Tudalen 396



Tudalen 2 o 6  

Rheoli Fersiynau 
 

Fersiwn Dyddiad Awdur Sylw 

1.1 Mawrth 2024 Cyllid Ychwanegu AM Best fel asiantaeth 
Sgorio Credyd derbyniol ar gyfer 


Minutes of the meeting


 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mawrth, 19 

Mawrth 2024 
 

Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm Dydd Iau, 21 Mawrth 2024. Y dyddiad olaf i 
dderbyn cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Iau, 28 Mawrth 
2024 drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r 
penderfyniadau i rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Dydd Mawrth, 2 
Ebrill 2024. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Catrin M 
S. Davies, Clive Davies, Gareth Davies, Keith Henson, Wyn Thomas, Matthew Vaux 
ac Alun Williams.  
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Euros Davies, Ifan Davies, Amanda 
Edwards, Elaine Evans, Elizabeth Evans, Gwyn Wigley Evans, Keith Evans, 
Raymond Evans, Rhodri Evans, Paul Hinge, Hugh Hughes, Ceris Jones, Gareth 
Lloyd, Sian Maehrlein a Caryl Roberts. 
 

(10.00am- 1.47pm) 
 

175 Ymddiheuriadau 
i. Ymddiheurodd y Cynghorydd Gareth am ymuno a’r cyfarfod yn hwyr. 
ii. Ymddiheurodd y Cynghorydd Caryl Roberts, Cadeirydd y Pwyllgor 

Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach am ymuno a’r cyfarfod yn hwyr.   
 

176 Materion Personol 
Dim.  
 

177 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
i. Datganodd y Cynghorydd Matthew Vaux fuddiant personol a buddiant 

sy’n rhagfarnu mewn perthynas ag eitemau 182 a 191 a gadawodd y 
cyfarfod pan oedd y materion yn cael eu trafod.  

ii. Datganodd y Cynghorydd Keith Henson fuddiant personol mewn 
perthynas ag eitem 184. 

 
178 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 

sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 20 Chwefror 
2024 yn gywir. 
  
Materion yn codi: Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion. 
 

179 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
Dim.  
 

180 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim.  
 



 

2 
 

181 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda 
Dim. 
 

182 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion 
ynghylch Adroddiad yr ymgynghoriad ynghylch y cynnig i ddiwygio 
cyfrwng iaith y Dysgu Sylfaen a derbyn disgyblion 3 oed yn rhan amser 
yn Ysgol Gynradd Cei Newydd 
PENDERFYNIAD: 
1. Nodi cynnwys yr adroddiad ymgynghori. 
2. Cymeradwyo cyhoeddi’r hysbysiad statudol, yn amodol ar ddileu’r 

cyfeiriad at 'dderbyn disgyblion 3 oed yn rhan amser' o'r Hysbysiad 
Statudol (Atodiad C). 

  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Er mwyn cymeradwyo’r ddogfen ymateb i’r ymgynghoriad a chyhoeddi’r 
hysbysiad statudol yn unol â gofynion y Cod Trefniadaeth Ysgolion – 
011/2018. 
 

183 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Economi ac 
Adfywio ynghylch y Bwriad i werthu asedau 
PENDERFYNIAD: 
Cymeradwyo mewn egwyddor y penderfyniad i werthu'r asedau canlynol: 
1) Tir ac Adeiladau Gerddi Derwen, Adpar 
2) Garej Glyndwr Road, Aberystwyth. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Cynhyrchu derbyniadau cyfalaf o asedau dros ben. 
 

184 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ynghylch Opsiynau yn y dyfodol ar gyfer Cartref Gofal Preswyl 
Tregerddan, Bow Street 
PENDERFYNIAD: 
Cymeradwyo parhau gyda'r gofyniad statudol i ymgynghori ar drosglwyddo'r 
gwasanaeth gofal preswyl o Gartref Tregerddan i Gartref Gofal Preswyl 
Hafan y Waun. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Er mwyn parhau gyda'r argymhellion a'r arbedion posibl i’r gyllideb sydd 
ynghlwm wrth yr argymhelliad. 
 

185 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cymorth 
Cynnar ynghylch Pwll Nofio a Neuadd Goffa Aberteifi 
PENDERFYNIAD: 
Cytuno:  
1. Mewn egwyddor i'r ased a elwir yn Bwll Nofio a Neuadd Goffa Aberteifi 

gael ei drosglwyddo i berchnogaeth y Cyngor yn unol ag Adrannau 24(1) 
a (2)(c) o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 

2. Bod y trosglwyddiad ased yn cael ei wneud i alluogi'r Cyngor i ddarparu 
gwasanaethau o safon sy'n cyfrannu at lesiant trigolion yn Ne’r sir. 



 

3 
 

3. I gydnabod a nodi'r Materion Ariannol sydd wedi'u cynnwys yn yr 
adroddiad Eithriedig. 

4. I awdurdodi Swyddogion i weithio gydag Ymddiriedolwyr Pwll Nofio a 
Neuadd Goffa Aberteifi i fwrw ymlaen i drosglwyddo ased Pwll Nofio a 
Neuadd Goffa Aberteifi i berchnogaeth y Cyngor cyn gynted ag y bo 
modd, gan sicrhau bod yr holl gytundebau cyfreithiol angenrheidiol yn 
cael eu cwblhau er mwyn cyflawni hyn. 

 
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Diogelu lleoliad a chyfleuster sy'n strategol bwysig i ddarparu gwasanaethau 
iechyd a lles yn Ne'r sir. 
 

186 EITEM EITHRIEDIG 
Nid yw'r adroddiad sy'n ymwneud ag eitem 185 ar yr agenda, Atodiad 1, i'w 
gyhoeddi gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym 
mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i 
diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 5 
(Amrywio) (Cymru) 2007. Os bydd y Cyngor yn penderfynu ystyried yr eitem 
hon yn breifat, ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd, caiff y cyhoedd eu heithrio 
o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth honno, yn unol ag Adran 100B(2) o’r 
Ddeddf. 
 
Gofynnwyd i'r Aelodau wrth ddelio â'r eitem, ystyried a ddylai'r eitem barhau i 
fod wedi'i heithrio ac a ddylid gwahardd y cyhoedd a’r wasg o'r Cyfarfod. 
 
PENDERFYNIAD: 
Ar ôl ystyried prawf budd y cyhoedd, y dylai'r eitem barhau i fod wedi'i 
heithrio. 
Peidio gwahardd y cyhoedd a’r wasg o’r cyfarfod. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad: 
Ni thrafodwyd y ddogfen yn gyhoeddus. 
 

187 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cymorth 
Cynnar ynghylch Ail-ddynodi'r Cynllun Trwyddedu Ychwanegol ar gyfer 
Tai Amlfeddiannaeth yng Ngheredigion gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
1. Cymeradwyo: 

OPSIWN 1: Ail-ddynodi'r Cynllun Trwyddedu Ychwanegol i gynnwys:  
a. Yr eiddo hynny lle mae 3 neu fwy o bobl yn byw ynddynt, gan ffurfio 

tair aelwyd unigol neu fwy yn y wardiau penodedig canlynol yn unig: 
Aberystwyth - Gogledd, Canolog, Penparcau, Rheidol a Bronglais; 
Llanbadarn Fawr – Padarn a Sulien, Y Faenor 

  
A 
  

b. Trwyddedu pob eiddo sy'n bodloni'r meini prawf canlynol ar sail sirol 
gyfan: 
• yr eiddo hynny lle mae 5 person neu fwy yn byw ynddynt, gan 

ffurfio dwy aelwyd unigol neu fwy, waeth beth yw nifer y lloriau, 
AC 



 

4 
 

• Tai Amlfeddiannaeth Adran 257 (Deddf Tai 2004) a grëwyd drwy 
newid adeiladau yn fflatiau lle nad oedd y trawsnewidiadau yn 
bodloni safonau Rheoliadau Adeiladu 1991 ac nad ydynt wedi 
cael eu gwella i'r safonau perthnasol wedi hynny. 

2. Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
I gydymffurfio â gofynion deddfwriaethol. 
 

188 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cymorth 
Cynnar ynghylch Asesiad o'r Farchnad Dai Leol gydag adborth gan y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
i. Cymeradwyo’r Asesiad o'r Farchnad Dai Leol (Atodiad 1) yn dilyn diwedd 

y cyfnod ymgynghori a’i fabwysiadu. 
ii. Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Bodloni'r gofyniad statudol a'r dyddiad cau a bennwyd. 
 

189 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol Ceredigion 2024-28 
PENDERFYNIAD: 
Cymeradwyo Cynllun Cydraddoldeb Strategol Ceredigion 2024-28 (Atodiad 
1). 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Bydd hyn yn datblygu nod y Cyngor i fynd i'r afael ag anghydraddoldeb, dileu 
gwahaniaethu, aflonyddu ac erledigaeth anghyfreithlon a meithrin 
cysylltiadau da rhwng pobl sy'n rhannu nodwedd warchodedig a'r rheini nad 
ydynt yng Ngheredigion. 
 

190 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch Trefniadau diwygiedig Tâl y 
Crwner 2024/2025 
PENDERFYNIAD: 
1) Cytuno’r raddfa gyflog ar gyfer 2024-2025 (1/4/24-31/3/25) fel a ganlyn: 

  
Uwch Grwner rhan-amser: 
i) Cyflog Cadw o £22,200 y/f tuag at gadw gwasanaeth/tu allan i oriau 

arferol o 1 Ebrill 2024 i 31 Mawrth 2025. 
ii) Defnyddio’r gyfradd ddyddiol £489 i dalu cyflog blynyddol o £12,225 

i’r Crwner (@25 niwrnod y flwyddyn gan gynnwys diwrnodau 
hyfforddiant). 
 
Cyfanswm swm blynyddol o £34,425 y flwyddyn (ynghyd ag 
argostau). 
 

iii) Costau swyddfa/lwfans cefnogi busnes - £5,000 y/f. 
  



 

5 
 

2) Cytuno’r raddfa gyflog ar gyfer 2024-2025 ar gyfer y Crwner Cynorthwyol: 
• diwrnod llawn: £417; 
• hanner diwrnod: £209. 

 
Y rheswm dros y penderfyniad:  
I gydymffurfio â’r ddeddfwriaeth berthnasol a Chylchlythyron y JNC, lleihau 
heriau a diogelu’r pwrs cyhoeddus. 
 

191 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ynghylch y Cynllun Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Hamdden 
a Lletygarwch Llywodraeth Cymru 2024-25 
PENDERFYNIAD: 
Mabwysiadu Ardrethi Annomestig - Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, 
Hamdden a Lletygarwch Llywodraeth Cymru 2024-25 fel Rhyddhad Ardrethi 
Annomestig Dewisol o dan Adran 47 Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Cefnogi busnesau lleol drwy ddefnyddio arian grant sydd ar gael. 
 

192 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ynghylch y Polisi Sicrwydd a Bondiau Corfforaethol 
PENDERFYNIAD: 
Cymeradwyo: 
a) Ychwanegu AM Best fel asiantaeth sgôr credyd i'r polisi 
b) Dirprwyo pwerau i'r Swyddog Adran 151 i; 

i. wneud mân newidiadau i’r Polisi Sicrwydd a Bondiau Corfforaethol 
ii. dderbyn ‘gwarantwr’ arfaethedig lle na ellir caffael un gyda sgôr 

credyd addas gydag un o'r pedair asiantaeth statws credyd. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Darparu hyblygrwydd ychwanegol i gontractwyr/datblygwyr sy'n chwilio am 
ddarparwr 'bondiau' heb adael y Cyngor yn agored i unrhyw risg ychwanegol. 
 

193 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Cyllideb Refeniw Reoladwy23/24 - Perfformiad Ariannol - 
Chwarter 3 
Nodwyd yr adroddiad. 
 

194 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Adroddiad Monitro'r Rhaglen Gyfalaf ar gyfer Chwarter 3 
Nodwyd yr adroddiad. 
 

195 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Adroddiad Perfformiad Chwarterol Rheoli'r Trysorlys 2023/24 
Nodwyd yr adroddiad. 
 

196 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cymorth 
Cynnar ynghylch Adroddiad Blynyddol Uned Gofalwyr Ceredigion 
2022-2023 gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 



 

6 
 

197 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu 
Annibynnol Chwarter 2 2023-2024 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 
 

198 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiad Diogelu Grwp Gweithredol Lleol ar y Cyd 
CYSUR/CWMPAS - Chwarter 2 2023/24 
Nodwyd yr adroddiad.  
 

199 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim.  
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar  
14 Mai 2024 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


